罗卫字〔2024〕10号                签 发 人：汪月和
                                办理结果：B

对县政协十一届二次会议第2024045号

提案的答复

汪月和委员：

关于您提出的“强化基本药物保障，筑牢群众健康基础的提案”收悉。经县卫健委部门认真研究和办理，现将有关情况答复如下：

一是强化基本药物主体地位。各医疗机构全面配备、优先使用基本药物，形成了以基本药物为主导的1+X用药模式，政府办基层医疗卫生机构、二级综合（含中医）医院基本药物配备品种数量占比分别高于75%、55%，基本药物使用金额占比分别高于 70%、50%。

二是加强基本药物制度考核评估机制。开展了公立医疗机构基本药物使用情况考核和评估，将基本药物配备使用作为公立医院绩效考核、公立医院改革效果评价的考核指标。按照《河南省基本药物制度补助资金管理办法》要求，加强了基层医疗卫生机构和村卫生室基本药物制度实施工作绩效考核和评价，与补助资金的拨付挂钩。

三是注重遴选，统一药品目录。罗山县医健集团依据《关于进一步加强公立医疗机构基本药物配备使用管理的通知》（国卫药政发〔2019〕1号 ）《河南省卫生健康委关于实施紧密型县域医疗卫生共同体药事服务统一管理工作的通知》（豫卫药政〔2019〕15号）等国家、省、市文件精神，以《国家基本药物目录》为基础，保证医院使用基本药物的比例符合相关的规定，优先遴选国家基本药物推荐品种，注重遴选急（抢）救药、妇儿专科药；推动高血压、糖尿病等慢性病用药在医共体内统一使用同通用名的药品，以促进上下级医疗机构用药有效衔接，保障慢病患者用药的持续性，遴选出适应基本医疗卫生需求、剂型适宜、价格合理，能够保障供应的药品，统一形成了《罗山县医健集团基本药品目录（试行）》。
感谢您对罗山县卫生健康工作的关心，希望您一如既往地关注和支持我县卫健事业的发展。

(印  章)
2024年7月26日

	联系单位及电话：罗山县卫生健康委员会  2173215

联系人：连春霞

抄  送：县政府督查室(3份)     委员所在单位（1份）

罗山县卫生健康委员会办公室     2024年7月26日印发

PAGE
- 2 -